

باسمه تعالی

# گزارش هفتمین نمایشگاه بین المللی اگروپک - اربیل 2024

«5 لغایت 8 آذرماه 1403»

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران- اربیل



**AGRO PACK  
IRAQ**

**25-28 November 2024**

**Erbil / Iraq**

Erbil International Fairground



The largest food, packaging, plastic and  
agriculture industry exhibition in Iraq

sofuar



[www.agropackiraq.com](http://www.agropackiraq.com) | [info@agropackiraq.com](mailto:info@agropackiraq.com)

+90 538 972 61 20 | +90 212 272 61 20



هفتمین نمایشگاه بین المللی اگروپک اربیل 2024 در تاریخ  
5 لغایت 8 آذرماه 1403 توسط شرکت نمایشگاهی سوفار ترکیه و  
با گشایش 318 غرفه، از 18 کشور جهان و حضور بیش از 15 هزار

بازدید کننده در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی شهر اربیل برگزار گردید.

در این نمایشگاه ترکیه و ایران به ترتیب با حضور 66 و 65 شرکت و بعد از آن عراق 59 شرکت، هندوستان 47 شرکت، چین 44 شرکت، ارمنستان 8 شرکت، هلند 6 شرکت، اتریش 4 شرکت، مصر، ایتالیا، امارات هرکدام 3 شرکت، آلمان 2 شرکت و در نهایت اردن، بحرین، اندونزی و فرانسه هرکدام 1 شرکت، در مجموع 318 شرکت در حوزه‌های (مواد غذایی و صنایع وابسته، چاپ و بسته بندی) از 18 کشور در این نمایشگاه حضور داشتند.

همچنین در این نمایشگاه شرکت اوژن مسئولیت برگزاری پاریس جمهوری اسلامی ایران را بر عهده داشت. ج.ا.ایران با 65 شرکت از جمله شرکت‌های فرآورده‌های لبنی دالاهو (مانیزان)، نقشینه چاپ تبریز، پلی پک، رویال پک، فولاد پویش، پتروشیمی کرمانشاه، تک ماکرون، هنکل، اصفهان مقدم، صنایع غذایی پالود پاریس خیام ... از جمله شرکت‌های معتبر بزرگی بودند که در این دوره از نمایشگاه آگروپک در گروه کالایی چاپ و بسته‌بندی و صنایع وابسته، محصولات غذایی و لبنیات و صنایع وابسته، ظروف یکبار مصرف، تجهیزات تهویه و سردخانه، ظروف بسته بندی و درب بطری، حضور داشتند که بیشترین آن‌ها به ترتیب در حوزه چاپ و بسته بندی و محصولات غذایی و لبنیات بودند.



مراسم افتتاحیه این نمایشگاه با حضور سرکار خانم بیگرد طالبانی وزیر محترم کشاورزی و منابع آبی اقلیم کردستان، جناب آقای امید خوشناو استاندار محترم اربیل و سرکنسول کشورهای، ترکیه، قطر، امارات متحده عربی، روسیه، هند، هلند و آلمان برگزار گردید.

بعد از مراسم مقامات کرد عراقی به همراه دیپلمات‌های حاضر در این مراسم به مدت 2 ساعت از غرفه‌ها بازدید کردند و از آخرین وضعیت توانمندی‌های شرکت‌های حاضر در نمایشگاه و مشکلات آنها مطلع شدند.



به منظور توسعه تجارت و کمک به تولیدکنندگان ایرانی جهت یافتن شریک تجاری و بازاریابی محصولات آن‌ها در روز دوم نمایشگاه، کنسولگری جمهوری اسلامی با مشارکت شرکت اوژن مجری پاریس ایران نشستی را با عنوان "کنفرانس فرصت‌های تجاری ایران و اقلیم کردستان با حضور حدود 150 نفر از مسئولین جمهوری اسلامی ایران و اقلیم کردستان و نمایندگان شرکت‌های ایرانی و تجار و تولیدکنندگان عراقی برگزار نمود.

این نشست B2B با حضور جناب آقای اسکندری (در غیاب سرکنسول)، آقای رسول حاجی عمر رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان و واردکنندگان اربیل، کاک بلند رئیس محترم ثبت شرکتهای اربیل، جناب آقای کامران صلاح باجگیر نایب رئیس اتاق بازرگانی اربیل، آقای شکر جمیل نوری، رئیس محترم اتاق بازرگانی دهوک، جناب آقای لطیف رئیس محترم اتاق بازرگانی شعبه زاخو، جناب آقای درسیم مدیر محترم روابط عمومی مرز حاج عمران و فعالان بخش خصوصی از اتاقهای بازرگانی و اتحادیه صادرکنندگان و واردکنندگان اقلیم کردستان و دولت مرکزی عراق در محل هتل بین المللی اربیل (شرایتون) برگزار گردید.



در ابتدای این نشست جناب آقای اسکندری ضمن عرض خیر مقدم با بیان رابطه تاریخی دو طرف بر توسعه روابط اقتصادی و تجاری تأکید و عنوان کردند که شرکتهای ایرانی از توان خوبی برخوردار میباشند و میتوانند این توان را در اختیار اقلیم کردستان قرار دهند. ایشان در ادامه عنوان داشت که اراده دو طرف بر افزایش روابط تجاری و اقتصادی و رفع موانع میباشد.

در ادامه آقای رسول حاجی عمر رئیس اتحادیه صادرکنندگان و وارد کنندگان اربیل عنوان نمود که فرصت‌های خوبی در زمینه توسعه روابط اقتصادی میان شرکت‌های تولیدی و تجاری منطقه اقلیم کردستان عراق و جمهوری اسلامی ایران وجود دارد و ما مایل هستیم از این فرصت به خوبی استفاده کنیم. از سوی دیگر انتظار است شرکت‌های تولیدی نسبت به موضوع کیفیت تولید و انجام تعهدات متقابل در روابط تجاری توجه ویژه داشته باشند. کاک بلند رئیس محترم ثبت شرکت‌های اربیل نیز در این نشست ضمن توضیح مختصر نحوه ثبت شرکت در اقلیم، خطاب به شرکت‌های ایرانی عنوان داشت: اداره ثبت شرکت‌های اقلیم برای ثبت شرکت و پاسخ به هر سئوالی در این زمینه آماده است. ایشان همچنین اعلام داشت: تیم مشاورنش در حاشیه نشست آماده همکاری و ارائه مشاوره در خصوص ثبت شرکت در اقلیم هستند.

در ادامه آقای لطیف رئیس اتاق بازرگانی زاخو ضمن توضیح مختصر ظرفیت‌های اقتصادی زاخو، از تجار ایرانی برای حضور در این شهر و انجام سرمایه‌گذاری مشترک با شرکت کرد عراقی تاکید کرد.

در ادامه و در قسمت دوم این نشست تجار عراقی و نمایندگان شرکت‌های ایرانی حاضر در نمایشگاه (150 شرکت از دو طرف) به منظور معرفی محصولات خود با یکدیگر به گفتگو پرداختند.







- ملاحظات:

○ با توجه به عدم حضور جناب آقای رشنودی سرکنسول محترم در محل ماموریت (به خاطر حضور در جلسه خارج از اربیل)،

وزرای مدعو شامل: خانم بیگر طالبانی وزیر محترم کشاورزی و آقای کمال مسلم وزیر بازرگانی در نشست B2B حضور پیدا نکردند.

○ آقایان امید خوشناو استاندار اربیل و گیلان سعید رئیس اتاق بازرگانی اربیل نیز بخاطر سفر به ترکیه در این نشست حضور نداشتند.

○ شرکتهای ایرانی از عدم حمایت کافی دولت و عدم ارائه مشوقهای مالی جهت حضور در نمایندگانهای بین المللی و همچنین نسبت به سیاست رفع تعهد ارزی اعتراض داشتند و عنوان کردند: علیرغم اینکه رقبای آنها میتوانند به راحتی از طریق شبکه بانکی نقل و انتقال مالی خود را با نرخ دولتی دلار یعنی 1320 دینار انجام دهند، اما شرکتهای ایرانی در شرایط تحریمی میبایست از طریق صرافی و با نرخ روز و آزاد دلار یعنی 1550 دینار کالای خود را به فروش برسانند؛ لذا مدعی هستند اجرای این سیاستها در این شرایط آسیب مضاعفی بر شرکتهای ایرانی وارد میکند و از لحاظ قیمتی قدرت رقابت پذیری کالاهای ایرانی را به نسبت رقبایشان کاهش میدهد.

○ متأسفانه شرکتهای ایرانی از ارائه آمار قراردادهای منعقد شده با طرف عراقی یا هر شخص (حقوقی یا حقیقی دیگری) به دلایل مختلف امتناع میکنند. با این حال بنابر اظهارات مترجمین حاضر در این مذاکرات شرکتهای ایرانی قراردادهای خوبی با طرف عراقی در خلال نمایندگانه و در جریان نشست B2B منعقد کرده اند.

○ چین امسال نسبت به سال گذشته حضور چندین برابری داشته است. سال گذشته 7 شرکت و امسال 44 شرکت چینی در این نمایندگانه حضور داشتند.

○ حضور ایران در این نمایندگانه پرنگ و شرکتهای ایرانی حضوری فعال داشتند و بعد از ترکیه دومین کشور از نظر تعداد شرکت کننده در این نمایندگانه بودند.

○ تبلیغات خوبی برای این نمایندگانه صورت گرفته بود و همچنین در حوزه غرفه سازی و تجهیزات نمایندگاهی مجری پاریون ایران نمره قابل قبولی را کسب میکند.

○ از ویژگی مثبت این نمایندگانه تخصصی بودن آن در دو حوزه چاپ و بسته بندی و همچنین مواد غذایی می باشد.

○ اکثر شرکتهای ایرانی حاضر در نمایندگانه با توجه به مشکل تحریم ها و مبادله با کشور عراق به روش ریالی نسبت به مسئله رفع تعهد ارزی اعتراض داشتند و عنوان کردند که

- این سیاست مشکلاتی برای شرکت هایی که می‌خواهند فعالیت اقتصادی سالمی داشته باشند ایجاد کرده است.
- عدم ارائه مشوق و حمایت های دولتی به شرکت های ایرانی جهت حضور در نمایشگاه از جمله مسائلی بود که شرکت‌های ایرانی از آن گلایه می‌نمودند.
  - بحث نقل و انتقال مالی از دیگر مشکلاتی بود که رقابت‌پذیری شرکت‌های ایرانی را با شرکت‌های رقیب با مشکل مواجه کرده است. با توجه به تصمیم دولت عراق مبنی بر ارائه ارز دولتی و حواله ارزی از طریق شبکه بانکی به نرخ دولتی هر 1 دلار برابر با 1320 دینار که این نرخ در بازار آزاد امروز برابر با 1550 دینار می‌باشد و با توجه به اینکه تجار ایرانی به علت تحریم‌های ظالمانه غربی نمی‌توانند از طریق بانکی مبادله کنند و نرخ تبادل عرضی در صرافی‌ها نیز به نرخ آزاد محاسبه می‌گردد، که این امر قدرت رقابت شرکت های ایرانی را در بازار عراق کاهش داده است.
  - برخی از شرکت‌های تولید کنند ظروف پلاستیکی اعلام کردند که اصلاح صورت گرفته در قیمت گذاری نرخ خوراک پتروشیمی باعث شده قدرت رقابتشان را به نسبت رقبایشان کاهش دهد.

**پایان**